GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

PROJETO DE LEI - Nº /2025

Ementa: Modifica o nome da Rua Projetada

28, Quadra B2, no Bairro Loteamento Monte

Alegre, para a Rua EXPEDITA COLÉTA DA

SILVA.

O Vereador PITEL FILHO, no uso de suas atribuições legislativas e constitucionais,

constante do que regem os Artigos 42 e 44 da Lei Orgânica Municipal e o Artigo

135 do Regimento Interno, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se Rua EXPEDITA COLÉTA DA SILVA, a RUA

PROJETADA 28, QUADRA B2, localizada no bairro Loteamento Monte Alegre,

Salgueiro/PE.

Art. 2º - As despesas específicas correrão à conta de dotações orçamentárias

da Municipalidade.

Art. 3º - A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do vereador, 10 de setembro de 2025.

                                     LINDOMAR DE SOUZA ROCHA (PITEL FILHO)

                                           Vereador do Município de Salgueiro-PE

BIOGRAFIA

Expedita Coleta da Silva nasceu em 14 de dezembro de 1922, no Sítio Poço da Pedra,

município de Salgueiro-PE. Filha de Antônio Agostino do Nascimento e de Coleta Antônia da

Conceição, cresceu em uma família humilde, marcada pelo trabalho na agricultura e pela

vivência comunitária típica da zona rural. Desde muito jovem esteve envolvida nas atividades

do campo, dedicando-se ao cultivo da terra e à lida diária, responsabilidades que exerceu com

zelo e determinação ao longo de décadas.

Sua vida simples e laboriosa refletia valores profundamente enraizados na honestidade, no

esforço e na solidariedade, características que marcaram sua personalidade e inspiraram

todos ao seu redor. Até o ano de 1990, permaneceu no sítio onde nasceu, colaborando

ativamente para a subsistência familiar e transmitindo aos filhos os princípios do trabalho

digno e da união. Naquele mesmo ano, deixou a zona rural para fixar residência na cidade de

Salgueiro, onde continuou cercada pelo afeto da família e pelo respeito de todos que a

conheciam.

No campo pessoal, Expedita construiu uma sólida trajetória familiar ao lado de seu esposo,

Luís Conrado de Barros, também natural do Sítio Poço da Pedra. Juntos, cultivaram uma vida

pautada pela fé, pela simplicidade e pelo companheirismo, educando seus filhos dentro de

valores de retidão e fraternidade. Dessa união nasceram sete filhos: Gertrudes, Anailton,

Antônio, Marieta, Maria Auxiliadora, Maria de Fátima e Maria das Neves, que, por sua vez,

ampliaram esse legado por meio de novas gerações.

Expedita faleceu em 12 de março de 2022, poucos meses antes de completar 100 anos de

vida. Ao longo de quase um século de existência, foi testemunha de grandes transformações

sociais e políticas, mas manteve sempre firme sua essência de mulher simples, trabalhadora

e dedicada à família. Sua longevidade não apenas reflete sua força, mas também é um

símbolo da resistência e da vitalidade do povo sertanejo.

Sua trajetória permanece como exemplo de dignidade, perseverança e amor à família, valores

que atravessaram gerações e continuam presentes na memória daqueles que conviveram

com ela. A lembrança de Expedita Coleta da Silva se perpetua não apenas no seio de seus

descendentes, mas também no reconhecimento público de sua história, marcada pelo

trabalho, pela fé e pelo compromisso com a vida comunitária.

		2025-09-10T10:58:39-0300